
JÐ/tI.

Presente Assente
x
x
X
x
K

x
ògcRsr ro
X
X

Presente Assente
X
)<

x

Áfr¡sso all'Ribo Pretorio dell'Ente

alle ore
n Puglia

eÃ

parco n ale o

deu'Alt1 fgiy
DELIBERAZIONE DEL CONSiCUO DIRETTIVO N. O[-{

OGGETTO: PROTOCOLLO D'INTESA TRA DIPARTMENTO DI INGEGNERIA CIVILE,
AMBIENTALE, DEL TERRITORIO, EDILE E DI CHIMICA (DICATECH) E PARCO NAZIONALE
DELLALTA MURGIA AI FINI DELLA CANDIDATURA DI INTERVENT NELL'AMBITO
DELL'AWISO PUBBLICO PER I.A REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI INTERVENTO
RIENTRANTI NELL'ASSE VI - AZIONE 6.5. 1" DEL POR-PUGLIA 20T4-2020 "INTERVENT
PER I.A TUTEI.A E VALORIZZMTONE DELI.A BIODIVERSITÀ TERRESTRE E MARINA"
ADOZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO,

miladiciassette, il giorno d*e, del mese diL'anno due
,À6: la

Cesare Veronico - Presidente
Michele DAmbrosio
Michele Della Croce
Nicola Dilerma
Antonio Masiello
Maria Cecilia Natalia
Vito Nicola Ottombrini
Francesco Tarantini
Cesareo Troia

Collegio dei Revisori dei Conti
Rosa Calabrese - Presidentò
Mafta Ranieri
Francesco Meleleo

presso la sede dell'Ente Parco nazionale dell'Alta Mu rgia in Gravina i

alla Via Firenze n. 10, previa régolare convocazione, si è riunito il Consiglio Direttivo
dell'Ente, nominato con Decreto del Ministro dell'Ambiente e della tutela del Territorio e
del Mare n. 0000283 del2Llt2l20l5, nelle persone dei Signori:

Assiste con funzioni di Segretario il Direttore dell'Ente f.f., Fabio Modesti;

1



parco nazionale'
aetrgllgmurgi1

Il Conslglio Direttivo,

PREMESSO che:
- con Determinazione del Dirigente Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio 20
dicembre 2016, n. 493, è stato approvato l'Awiso Pubblico per la realizzazione di progetti
di interuento rientranti nell'Asse VI - Azione 6.5. 1" del POR-Puglia 20t4-2020"Interuenti
per la tutela e ualorizazione della biodiversità terestre e marind' previsti dalle nuove
strategie UE per la biodiversità, dal Prioritized Action Framework (PAF) approvato con DGR
L2961L4, dai Piani di Gestione della Rete Natura 2000 e dalle Misure di Conseruazione dei
Siti Rete Natura 2000 (R.R. 6/16).
- In particolare, tra le operazioni finanziabili della suddetta Æione, sono ricompresi:
1. Interuenti di recupero, ripristino e gestione delle zone umide sia naturali che degli invasi

aftificiali;
2. Inte¡venti di conseruazione della flora e degli habitat di interesse comunitario (anche in

continuità con le metodologie applicate nel progetto GRASTEPP);
3. Interuenti di conservazione per le specie di interesse comunitario anche prioritarie, ai

sensi delle
Direttive 20091L47 e92143, presenti in Puglia;

4. Interuenti per la gestione delle specie aliene favorite dai cambiamenti climatici;
5. Azioni di conseruazione e gestione degli habitat marini (es. posidonieti e coralligeno) e

azioni di conseruazione e riduzione del disturbo antropico lungo le spiagge (Fratino,
Caretta caretta, ecc.).

- è interesse comune la conseruazione di habitat e di specie di interesse comunitario anche
prioritarie, ai sensi delle Direttive 2009/147 e 92143, presenti in Puglia, in padicolar modo
di quelle presenti nel territorio del Parco Nazionale dellllta Murgia;
- le Amministrazioni convenute intendono perseguire le suddette fìnalità, anche attraverso
progetti di ricerca per la realizzazione di interuenti di tutela, conseruazione e di recupero
degli habitat e delle specie faunistiche, anche di interesse conseruazionistico, da candidare
nell'ambito nel predetto awiso pubblico;

VISTI:
- ¡l D.P.R. del 10/0312004, di istituzione dell'Ente Parco Nazionale dellAlta Murgia, che
pone tra le finalità dell'Ente:

a) la conselvazione di specie animali e vegetali, di associazioni vegetali, con particolare
riguardo alle direttive 791409/CEE del Consiglio, del 2 aprile L979, (recepita con legge 11
febbraio t992, n. t57, e con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 27
settembre t997, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 254 del 30 ottobre t997,
concernente la conseruazione degli uccelli selvatici), nonché 92/43|CEE del Consiglio, del
21 maggio 1992 (recepita con decreto del Presidente della Repubblica B settembre 1997,
n. 357, relativa alla conseruazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora
e della fauna selvatiche), d¡ singolarità geologiche, di formazioni paleontologiche, d¡
comunità biologiche, di biotopi, di processi naturali, di equilibri idraulici ed idrogeologici;
2



e

dell iA

b) la salvaguardia e la valorizzazione di valori paesaggistici del territorio, di testimonianze
storiche dell'antropizzazione, di manufatti e sistemi insediativi rurali, di paesaggi;

c) I'applicazione di metodi d¡ gestione e di restauro ambientale idonei a mantenere
un'integrazione tra uomd e ambiente naturale, anche mediante la salvaguardia dei valori
antropologici, archeologici, storiçi e architettonici e delle attività agro-silvo-pastorali e
tradizionali;

d) la promozione di attività di educazione e di formazione ambientale di ricerca scientifica,
nonche' di attività ricreative compatibili;

e) la difesa e la ricostituzione degli equilibri idraulici e idrogeologici, superficiali e
sotterranei;

- Il Piano per il Parco Nazionale dellAlta Murgia, approvato con D.G.R. n. 314 del
22103120t6, pubblicata sul B.U.R.P. n. 39 del LIl04l20L6 e sulla G.U.R.I. n. 95 del
23104120t6, che ha lo scopo di assicurare la conseruazione e la valonzzazione in forma
coordinata del patrimonio di valori naturalistici, ambientali, nonché storici, culturali e
antropologici tradizionali; perseguendo, inoltre, i seguenti obiettivi:

a) valorizzare le risorse del Parco Nazionale dell'Alta Murgia (di seguito "Parco') attraverso
forme di fruizione culturale, educativa, sociale, ricreativa e turistica compatibili con gli
obiettivi di tutela;

b) creare 'le condizioni idonee allo svolgimento ed alla promozione delle attività
economiche compatibili con gl¡ obiettivi primari della tutela delle risorse naturali,
ambientali e culturali;

f) lo sviluppo delle attività produttive agro-silvo-pastorali e agrituristiche e la valorizzazione
dei prodotti tipici.

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari che pone tra le attività universitarie lo svolgimento
di seruizio per istituzioni pubbliche e private, per imprese e altre forze produttive in
quanto:

- attività d¡ trasferimento tecnologico destinata a supporto della produzione e della
gestione delle risorse e protezione dellhmbiente;

- attività di studio e di indirizzo per una progettualità avanzata, a supporto delle istituzioni
che operano sul territorio, e mirata alla qualità e alla bellezza del territorio.

- ¡l Dipaftimento di Ingegneria Civile, Ambientale, del Territorio, Edile e di Chimica
(DICATECh) del Politecnico di Bari, quale struttura universitaria altamente qualificata, è
impegnata a promuovere studi e ricerche nellhmbito delle problematiche ambientali,
dell'architettura, della sostenibi lità,

CONSIDERATO, altresì, che l'awiso pubblico sopra richiamato prevede, per i soggetti
che presentano candidatura in forma associata, la stipula e presentazione di un protocollo
di intesa sottoscritto dai Legali rappresentanti dei soggetti interessati con esplicitazione dei
poteri dati al Legale rappresentante della forma associativa, specificatamente finalizzato

3



parso no,zionale?.
deu'elt1m1fgi1

alla candidatura in oggetto ed intitolato I'Protocollo di intesa del raggruppamento di
soggetti ai fini della candidatura avente ad oggetto:

- definizione dellbbiettivo generale perseguito dal raggruppamento mediante la presente
candidatura;

- identificazione dei soggetti aderenti al raggruppamento e degli interventi proposti;

- definizione delle modalità di attuazione degli interuenti candidati da attivare in caso di
finanziamento.

VISTO l'afticolo 15, comma 1, della legge 7 agosto 1990 n. 24t, e successive modifiche e
integrazioni, in base al quale le pubbliche amministrazioni possono concludere tra loro
accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

RITENUTO:

-che l'intesa con'il DICATECH rappresenti unbpportunità per la definizione di azioni
congiunte finalizzate alla conseruazione di habitat e di specie di interesse comunitario
anche prioritarie, ai sensi delle Direttive 2009/147 e 92143, presenti in Puglia, in particolar
modo di quelle presenti nel territorio del Parco Nazionale dell,Alta Murgia;

- di procedere, pertanto, allhdozione dello schema di Protocollo d'intesa tra il DICATECH e
questo Ente, allegato al presentç prowedimento, quale pafte integrante;

DELIBERA

1. Le premesse sono paÊe integrante della presente deliberazione.

2. DI ADOTTARE, dello schema di Protocollo d'intesa tra il Dipaftimento di Ingegneria
Civile, Ambientale, del Territorio, Edile e di Chimica e questo Ente, allegato alla' presente per farne pafte integrante;

DI PUBBLICARE, il presente prowedimento all'Albo Pretorio on-line dell'Ente;

DI DICHIARARE il presente prowedimento immediata esecutivo.

3

4

4



't
(
¡l

t

DOrcO 
^A¿lon/,.le.aøúsllsrruJ¡gis

rcA

TECn

PROTOCOLLO D'INTESA

tta

PARCO NAZIONALE DELL'ALTA MURGIA

E

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, AMBIENTALE, DEL TERRITORIO, EDILE E DI
' CHIMICA (DICATECH)



rcA

T[[l'

$

Dorco nazlonole"
a"u:'gl¿gnu¡gig

PROTOCOLLO D'INTESA AI FINI DELLA CANDIDATURA DI INTERVENTI
NELL'AMBITO DELL'AVVISO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI
DI INTERVENTO RIENTRANTI NELL'ASSE VI _ AZIONE 6.5. 1" DEL POR.PUGLIA
2O14-2020 "INTERVENTI PER LA TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLA
BIoDIVEnsrrÀ TERRESTRE E MARTNA"

TRA

ENTE PARCO NAZIONALE DELL'ALTA MURGIA (di seguito denominato Ente P€reo),
con sede in Gravina in Puglia (BA), via Firenze, n. 10, C.F./P.M:06339200724,ruppresentato dal
Presidentepro tempore Cesare VERONICO, per la carica elettivamente domiciliato presso la stessa
sede dell'Ente;

E

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, AMBIENTALE, DEL TERRITORIO,
EDILE E DI CHIMICA del Politecnico di Bari (di seguito denominato DICATECh), Partita IVA
04301530723 Codice fiscale 9305l590722,inpersona del Prof. Umberto Fratino, il quale interviene
in questo atto non in proprio ma in qualità di Direttore e legale rappresentante del Dipartimento, per
la carica selettivamente domiciliato presso la sede del DICATECh in Bari, alla Via Orabonxn.4;

PREMESSO CHE:
- con Determinazione del Dirigente Sezione Tutela e Yalorizzazione del Paesaggio 20 dicembre
2016, n. 493, è stato approvato I'Awiso Pubblico per la rcalizzazione di progetti di intervento
rientranti nell'Asse VI - Azione 6.5. l" del POR-Puglia 2014-2020 "Interventi per la tutela e

valorizzazione della biodiversità terrestre, e 'morina" previsti dalle nuove strategie UE per la
biodiversità, dal Prioritized Action Framework (PAF) approvato con DGR 1296114, dai Piani di
Gestione della Rete Natura 2000 e dalle Misure di Conservazione dei Siti Rete Natura 2000 (R.R.
6t16).
- In particolare,tra le operazioni finanziabili della suddetta Azione, sono ricompresi:
l. Interventi di recupero, ripristino e gestione delle zone umide sia naturali che degli invasi

artificiali;
2. Interventi di conservazione della flora e degli habitat di interesse comunitario (anche in continuità

con le metodologie applicate nel progetto GRASTEPP);
3. Interventi di conservazione per le specie di interesse comunitario anche prioritarie, ai senbi delle

Direttive 20091147 e 92143, presenti in Puglia;
4. Interventi per la gestione delle specie aliene favorite dai cambiamenti climatici;
5. Azioni di conservazione e gestione degli habitat marini (es. posidonieti e coralligeno) e azioni di

conseryazione e riduzione del disturbo antropico lungo le spiagge (Fratino, Caretta caretta, ecc.).
- è interesse comune la conservazione di habitat e di specie di interesse comunitario anche prioritarie,
ai sensi delle Direttive20091147 e92143,presenti in Puglia, in particolar modo di quelle presenti nel
territorio del Parco Nazionale dell'Alta Murgia;
- le Amministrazioni convenute intendono perseguire le suddette finalità, anche attraverso progetti
di ricerca per la realizzazione di interventi di tutela, conservazione e di recupero degli habitat e delle
specie faunistiche, anche di interesse conserv¿Lzionistico, da candidare nell'ambito nel predetto
avviso pubblico;

VISTI:

- il D.P.R. del1010312004, di istituzione dell'Ente Parco Nazionale dell'Alta Murgia, che pone tra le
finalità dell'Ente:

2



Url

oorco nozlonale .
aeuigllgny¡glg

a) la conservazíone di specie animali e vegetali, di associazioni vegetali, con particolare riguardo alle
direttive 79l409lCEE del Consiglio, del 2 aprile 7979, (recepita con legge l1 febbraio 1992, n. 157,
e con decretg del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 27 settembre 7997, pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n.254 del 30 ottobre 1997, concernente la conservazione degli uccelli selvatici),
nonché 92l43lCEE del Consiglio, del 2l maggio 1992 (recepita con decreto del Presidente della
Repubblica 8 settembre 1997 ,n.357, relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali,
nonché della flora e della fauna selvatiche), di singolarità geologiche, di formazioni paleontologiche,
di comunità biologiche, di biotopi, di processi naturali, di equilibri idraulici ed idrogeologici;

b) la salvaguardia e la valorizzazione di valori paesaggistici del territorio, di testimonianze storiche
dell'antropizzazione, di manufatti e sistemi insediativi rurali, di paesaggi;

c) I'applicazione di metodi di gestione e di restauro ambientale idonei a mantenere un'integrazione tra
uomo e ambiente naturale, anche mediante la salvaguardia dei valori antropologici, archeologici,
storici e architettonici e delle attività agro-silvo-pastorali e tradizionali;

d) la promozione di attività di educazione e di formazione ambientale di ricerca scientifica, nonche'
di attività ricreative compatibili;

e) la difesa e la ricostituzione degli equilibri idraulici e idrogeologici, superhciali e sotterranei;

- Il Piano per il Parco Nazionale dell'Alta Murgia, approvato con D.G.R. n. 3I4 del2210312016,
pubblicata sul B.U.R.P. n. 39 del1110412016 e sulla G.U.R.I. n. 95 del2310412016, che ha lo scopo

di assicurare la conservazione e la valorizzazione in forma coordinata del patrimonio di valori
naturalistici, ambientali, nonché storici, culturali e antropologicitradizionali; perseguendo, inoltre, i
seguenti obiettivi:

a) valorizzare le risorse del Parco Nazionale dell'Alta Murgia (di seguito "Parco") attraverso forme
di fruizione culturale, educativa, sociale; ricreativa e turistica compatibili con gli obiettivi di tutela;

b) creare le condizioni idonee allo svolgimento ed alla promozione delle attività economiche
compatibili con gli obiettivi primari della tutela delle risorse naturali, ambientali e culturali;

f) lo sviluppo delle attività produttive agro-silvo-pastorali e agrituristiche e la valoÅzzazione dei
prodotti tipici.

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari che pone tra le attività universitarie lo svolgimento di
servizio per istituzioni pubbliche e private, per imprese e altre forze produttive in quanto:

- attività di trasferimento tecnologico destinata a supporto della produzione e della gestione delle
risorse e protezione dell'ambiente;

- attività di studio e di indirizzo per una progettualità avanzata, a supporto delle istituzioni che operano
sul territorio, e mirata alla qualità e alla bellezza del territorio.

- il Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambipntale, del Territorio, Edile e di Chimica (DICATECh)
del Politecnico di Bari, quale struttura universitaria altamente qualificata, è impegnata a promuovere
studi e ricerche nell'ambito delle problernatiche ambientali, dell'architettura, della sostenibilità,

CONSIDERATO, altresì, che I'awiso pubblico sopra richiamato prevede, per i soggetti che
presentano candidatura in forma associata, la stipula e.presentazione di un protocollo di intesa
sottoscritto dai Legali rappresentanti dei soggetti interessati con esplicitazione dei poteri dati al
Legale rappresentante della fürma associativa, specificatamente finalizzato alla candidatura in
oggetto ed intitolato "Protocollo di intesa del raggruppamento di soggetti ai fini della candidatura
avente ad oggetto:

3



rcA

T[[nDotco nazlonøle n

aeu;glfgmy¡gig

definizione dell'obiettivo generale perseguito dal raggruppamento mediante la presente
candidatura;

- identificazione dei soggetti aderenti al raggruppamento e degli interventi proposti;

- definizione delle modalità di attuazione degli interventi candidati da attivare in caso di
finanziamento.

VISTO l'articolo 15, comma 1, della legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modifiche e

integrazioni, in base al quale le pubbliche amministrazioni possono concludere tra loro accordi per
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

Tutto ciò premesso, le Parti convengono, pattuiscono e sottoscrivono quanto specificato nella
presente scrittura:

ART. 1 - PREMESSE

Le premesse costituiscono ad ogni effetto parte integrante e sostanziale del presente Protocollo
d'Intesa.

ART.2 _ OGGETTO

Con il presente atto le parti convengono di porre congiuntamente in essere e di perseguire tutte le
iniziative che riterranno opportune per definfue azioni congiunte ftnalizzate alla conservazione di
specie di interesse comunitario anche prioritarie, ai sensi delle Direttive CEE 20091147 e 92143,
presenti nel territorio di competenza dell'Ente, con la collaborazione e il supporto scientifico del
DICATECh a tutte le attività e finalità previste dalla Legge Istitutiva del Parco. Tale collaborazione
potrà essere anche ftnalizzata a candidature di proposte per l'accesso a ftnanziamenti Comunitari
Nazionali e Regionali.

ART. 3 - PRINCIPI ED ATTAAZIONE

Costituiscono principi guida la semplificazione delle procedure, le esigenze di protezione di
natura e ambiente, di tutela del patrimonio storico e lo sviluppo delle attività idonee a favorire la
crescita economica sociale e culturale della comunità in forme compatibili con fa tutela ambientale.

Perl'attuazione delle forme di collaborazione sulle tematiche indicate nell'Art.2 del presente
atto e di quelle che verranno ritenute di comune interesse dal Comitato di cui al successivo articolo,
venanno stipulati accordi tra il DICATECh e I'Ente, ¡ei quali verranno stabiliti gli interventi
concordati, gli impegni reciproci, le modalità, i tempi, ecc.

ART 4 _ COMITATO TECNICO . SCIENTIFICO

Per l'assolvimento dei compiti previsti dalla presente Convenzione e per l'attuazione della
stessa secondo la disciplina vigente in materia di appalti pubblici si costituisce un Comitato Tecnico-
Scientifico composto dai f,rrmatari della presente scrittura e da componenti designati da ciascuna
Parte, nelle persone di:

Arch. Mariagiovanna Dell'Aglio, Dott.ssa Annagrazia Frassanito, Geom. Luigi Bombino per
l'Ente;

Prof. Geol. Alessandro Reina per il DICATECh;

4



ART. 5. RISOLUZIONE AMICHEVOLE

Le parti risolveranno, in prima istanza in forma amichevole, qualsiasi controversia
dovesse sorgere in ragione o in relazione al presente Protocollo entro un termine massimo di
trenta giorni. Nel caso in cui il tentativo di composizione bonaria della controversia abbia esito
negativo, la medesima sarà devoluta in via esclusiva al Foro di Bari.

ART. 6.DISPOSZIONI GENERALI

Del presente Protocollo saranno redatti due originali, di cui ogni Parte conserverà un
esemplare. Qualsiasi modifica o integrazione al presente Protocollo non sarà valida ove non
risulti da atto scritto firmato dalle Parti.

Art.1 - EFFICACIA E DURATA DELLA CONVENZIONE

Il presente Protocollo ha durata quinquennale afar data dalla sottoscrizione della presente
e potrà essere rinnovata alla scadenza con atto deliberativo dalle Parti'f,rrmatarie.

Le Parti hanno la facoltà di recedere dalla convenzione prima della scadenza naturale,
dandone comunicazione almeno tre mesi prima della data del recesso, inviando l'atto
deliberativo attestante la recessione dai patti convenzionali.

Art.8 - SPESE

La definizione della presente convenzione non comporta spese per le parti

Art.9- PUBB.LICAZIONE

Della stipula del presente Protocollo verrà data ampia comunicazione dalle Pafü, al fine di
divulgare gli obiettivi perseguiti.

Il presente atto, previa lettura e conferma, viene sottoscritto dalle Parti e nelle forme previste
dalla legge, in segno di accettazione piena.

Gravina in Puglia J J2017

oo¡co nazlonale.
aeuigllgn1¡gis

Per il Parco Nazionale
dell'Alta Murgia

Il Presidente

Per il DICATECh

5

Il Direttore




